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Wekerle a jövőről.
A tülekedésnek abban a hangza­

varában,mellyel munkapárti oldalon 
a Wekerle-kormány választójogi 
akcióját kísérik és ezt a nemzeti 
veszedelemnek legsötétebb színe­
ivel igyekeznek aláfesteni, remél­
hetőleg mérséklőén fog befolyni 
az az egyhangúság, mellyel a fő 
város negyedik kerülete a maga 
megbízólevelét Wekerle miniszter­
elnöknek átnyújtotta. Elvégre még­
sem csupa bolsevikiekből áll ez 
a kerület és ha valóban volna nem­
zeti veszedelem, akkor annyi ezer 
választóból a legintelligensebb ke­
rületek egyikében mégis csak ki­
alakult volna egy ükölnyi csoport, 
mely e veszedelem ellen való tilta­
kozással Wekerle megválasztásá­
nak egyhangúságát megzavarja.

A kerület ez egyhangú biza- 
lomnyilvánitásán kívül azonban a 
nemzeti szempontok legmesszebb­
menő érvényesülését jelenti ujfent 
maga az a beszéd is, mellyel 
Wekerle a bizalmat választóinak 
megköszönte. Az aggódó hazafiul 
lélek lehető legóvatosabb körül­
tekintése nyilvánul meg Wekerle 
felhívásában, mellyel választóit az 
ország demokratikus kiépítésének 
munkájához invitálja s amellyel 
lelkűkre köti, hogy a kor uralkodó 
eszméi közül csak azokkal azono­
sítsák magukat; amelyek igazak 
és használhatók, mert csakis ezek 
valódi biztositékai az igazi szabad 
nak, a társadalmi rendnek, a jólét 
nek és a haladásnak. A demokra­
tikus kialakulásnak ebben a be­
állításában a hivatásos sötétenlá- 
táson kívül igazán még csak a 
javíthatatlan rosszakarat fedezhet 
fel nemzeti veszedelmet.

bp ilyen emelkedett Wekerle 
nézőpontja, midőn választói előtt 
a béke igazi rendeltetését ecseteli. 
Isten óvjon attól, hogy a jövendő 
békét közülünk bárki is a háborús 
munka után következő pihenőnek 
tartsa. Még a háborús erőfeszítés­
nél is nagyobb munka vár ránk 
a békében s csak ennek leglelki 
ismeretesebb elvégzésével, mely­
ből a nemzet egyetlen fia sem 
vonhatja ki magát, biztosíthatjuk azt 
hogy most oly rettenetes küzdel 
műnk gyümölcsei javára váljanak 
az országnak.

Minden okunk megvan erre a 
föltevésre, mert egyenesen a nem­
zet sorsa múlik ezen, hogy amint 
kerületének választóinál, úgy We- 
kerlének ez a bölcsen előrelátó 
megnyilatkozása osztatlan helyes­
lésre talál szerte az országban is 
és hogy hazafias céljainak meg­
valósításában minden becsületes 
magyar ember támogatására szá­
míthat.

Hadiestély lesz
április 2-án.

•  •

Megrendezi
az általános jótékony nőegylet 
a tUdőbetegszanatórium javára

— márc. 20.
Ma egy lnjti számunkban hirt 

adtunk róla, hogy a uőegylet a hús­
véti ünnepek alatt a tüdőbeteg sza­
natórium javára hadiestélyt rendez.

Ma már módunkban van részle­
teket i i  közölni, a nagysikerűnek 
Ígérkező badiestólyről.

A nőügyiéinek sikerült Fodor 
Oszkár igazgatása alatt álló társulat 
közreműködését megnyerni, akik a 
nemes cél szolgálatába szegődvén, 
nemcsak tehetségük legjavát fogjak 
nyújtani, de a-; est jövedelmének 
reájuk eső részéből tekintélyes ösz- 
saseget a jótékony óéira is felaján­
lottak.

A nőegylet ruár e helyütt is há­
lás köszönetét mond Fodor Oszkárnak
és az egész tárni atanak.

Az estély husvét harmadik nap­
ján, április hó 2-au a városi színház­
ban lesz megtartva.

Ez aisa-oiuból a nőegylet elha­
tározta, hogy sorsjegyeket bocsaji 
ki és a sorsolást a hadiestólyeu ejti 
m eg ; az ebből befolyó jövedelmei 
ptdig a katoua árok gondozására 
fordítja.

Az elpusztu t kárpiti falvak fei- 
épitóf.óre rend szett tárgy sorsjáték 
tárgyai közzut több értékes darab 
visz* maradt mellek, ezeu a hadies- 
télyeu Itszuea kisorolva ; igy Oteu 
.sége Stefánia főherczeguő a.lat festeti 
művészt becsű kép, Mailath Józsefue 
grófnő által ajándékozott nagy értékű 
orouz vazaós Senuyey Uézáuó grófné 
nagyon szép velencei vazája.

A sorsjegyek kaphatók az össaes 
dobanytözsdeabou daraboukéjut 2 ko­
ronáért.

A hadiestólyre szóló jegyek elő­
jegyzését a színházi pénztar és a do 
tiany nagy tőzsde eszközli.

A többi részleteket lapuuk leg- 
aozelebbi szamában hozzuk.

Zem piénvarm egye törvény- 
hatósági bizottsága március ho 
2Ö-án rendes közgyűlést tart. A 
tárgy sorozat kiemelkedőbb pont­
jai a következők :

A vármegyebeli elesett hősök özve­
gyei és árvái részére l% -°8 hadi ' 
jótékonysági pótadóuak 1918. évre 
való megszavazása. A rokkant kato­
nák segély ezóBé céljaira l%*os hadi- 
jótókouysagi pótadóuak 1918. évre 
való megszavazása. A Siurmay öau- 
dor-aiapra megszavazott 20000 korona

Lapunk mai az

fedezésére 1 százalékos várna, pótadó 
megHzavasása. Az 1917. évi XIII. t.*c. 
alapján megalakított hadisegéiy fel- 
szólamlási bizottságba lemondás foly­
tán egy tag választása. Miniszterel­
nök leirata az ő  cg. és apostoli 
királyi felsége legmagasabb szemé­
lyét ért baleset szerencsés kimenetele 
a’kalmából a vármegye részéről ki­
fejezett szerencsukiváuatokra küldött 
legfelső köszönet ügyében. Minisz­
terelnök leirata gróf Serényi Béla 
földmivelósügyi óa dr. Popovics Sán­
dor pénzügyminiszteri kinevezése tár­
gyában. Gróf Serényi Béla földmi 
velésügyi miniszterré történt kine­
vezés tudatja. A vármegye alispán­
jának évuegyedes jelentése. A ke­
reskedelemügyi miniszter leirata a 
kéményseprési dijak felemelése tár­
gyában. Szeged szabad kir. város 
az önálló magyar nemzeti hadsereg 
elállítása érdekébeu. Pest Piús Solt- 
Kis-Kun vármegye á tira ta  a magyar 
nemzeti hadsereg intézményes biz­
tosítása tárgyában. Budapest székes­
főváros átirata a hazánk területi ép­
sége elleni orvtámadás v issza utasí­
tása és az önálló magyar hadsereg 
felállítása iránt. Az országos magyar 
iskola egyesület átirata a választói 
törvényjavaslat tárgyában. A Zem­
plén varmegyei Gazdasági Egyesület 
átirata, a tárgyalás alatt álló adója- 
vasiatok módosítása tárgyában Ar­
anya és Ciecseraővódelem országos- 
szervezése.

Hazatérő
tizes honvédekért. 

• •
1283 k o r o n a  

gyűjtésünk eddigi eredménye.
— márc 20.

Az a megnyilatkozott nagy 
szeretet, amellyel Sátoraljaújhely 
város érdemes polgársága az orosz 
fogságból hazatérő tizes honvédek 
megvendégelését célzó gyűjtésün­
ket fogadta, egy pillanatra sem 
csökkent. Nemes igyekezettel siet 
mindenki részt kérni abból az 
áldozásból, amely el nem múló 
bizonysága lesz a tizes honvédek­
kel szemben már több ízben is 
megnyilvánult ragaszkodásnak, 
megbecsülésnek.

Felesleges tehát adakozásra 
buzdítani a nagyközönséget, er­
kölcsi kbtelességérzettől indítva,
alábbi bizonyság szerint annak
mindenki igyekszik eleget tenni.

Szerkesztőségünk gyűjtő-ivén 
újabban adakoztak;
Dr. Fried Samu K. 20.—
Dókus László „ 15.-
Dókus Lászlóné n lő . -
Hkovics Mór 16—

2 oldal.

Dr. Klein Károly K. 10—
Widder Heriuan 10—
Schiller Kálmán „ 10—
Boronkay László u 10—
Dr. Székely Albert 10.—
Éhlert Gyu'a »> 10.—
N. N. 10.—
W. D. „ 10—
öuttraan Mór 10—
W altherr Lásaló 10—
Szilassy György n 10.—
GrUnbium Simon 10—
Dr. Isépy Tihamér 6—
KnopMcr Sándor „ 3.—

Óussezf n K. 193—
Előző számunkban kimu-

tattunk 1090.—
Összeg K. 1283.—

Tarmeszeíbani adományok: Varga Ka­
rc ne 5 liter bor, GrUtibauru Simon 
5 liter bor, Teriik Marci 200 darab 
cigaretta, Szabd Pál 150 darab 
cigaretta.

H Í R E K . '

— Az ügyvédi kamarából. A kassai 
kamara dr. Sohweiger Mórósdr. Dubai 
István ügyvedeket Sátoraljaujhfiy 
székhellyel lajstromába folytatólag 
felvette.

— Megbízás. Dr. Bóna Pál ung­
vári rendőrkapitányt az élelmezési 
miuiszter a sátoraljaújhelyi élelme­
zési kormány biztosság polgári osztá­
lyának vezetésével bizla raeg.‘

— A minden 100-ik akczió köz­
gyűlése f. évi márczius hó 25. éu d.
u. H-kor a vármegyeháza nagyter­
mében, Gróf Széchenyi György 
főispán elnöklete aiatt tartatik meg. 
Ezen közgyűlésre a városi és vidóRi 
bizottsági tagokuak „Meghívók* kü­
lön is küldettek.

— Állami rózgállckiotztái. Se­
rényi Bála gróf fodmivelósügyi mi­
niszter értesítette a törvényhatósá­
gokat, hogy ha előre nem látott 
akadály nem jön közbe, a folyó évben 
is körülbelül annyi róagálido-t (katasz­
teri hu 'dánként 15 kg.-ot) juttathat  
a sző.orgazdáknak, mint u múlt év­
ben. A rézgáüc kiosztásával ez év­
ben is a törvényhatóságok vannak 
megbízva. A rézgálio ára es évben 
kilogrammonként 0  korona, melyen 
felül a törvényhatóság a kiosz­
tással járó költségek fedezésére kilo­
grammonként legfeljebb 30 fillért 
szedhet he a gazdáktól. Ennél töhbat 
beszedni nem szabad.

— Megszűnik a kukorlcaksnyér.
A korín íny intézkedésére március 
15-óig az ország valamennyi törvény­
hatóságában — Budapest kivételével 
— huszonöt percent kukoricával ke­
vert búzalisztet fognak enni az em­
berek. A Közélelmezési Hivatal hang 
aulyoaza, hogy tulajdonképen osak
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preventív intézkedésről van szó. A 
t in ta  buzakenyeret csak egy hóuapra 
akarják kiszorítani a forgalomból és 
ea idő alatt annyi rekvirált busát 
ramélnek összeszedni, hogy többé ne 
legyen szükség a kukoricakenyérre.

—  Kolektiv képtárlat Sátoraljauj-
helyen. Fankovioh Tibor főgimuázi- 
urai rajztanár, festőművész, gr. Szó- 
ohenyi-Wolken8tein Eruőnó Öméltó­
sága védnöksége alatt Grünberger Jó- 
■sef-féle üzlethelyiségben (Wekerle- 
tér 4.), a központi kávéházzal szemben 
jótókonycélu kiállítást rendez saját 
festményeiből. A kiállítás f. hó már­
cius 25 tői apr. 1-ig tart. Belépődíj 
1 kor., á landójegy a kiállítás egész 
idejére 3 kor., deákjegy 60 fillér. 
A belépődíjakból s hirlapilag nyug­
tázandó esetleges felüifizetésekből 
befolyó jövedelem, valaraiut a képek 
eladási árának 10 százaléka a ta- 
tauárok hadiárváit felnevelő .T aná ­
rok nevelő házau javára szolgál. A 
kiállítás bevezetője akar lenni anuak 
a nagyszabású akciónak, melye^Fan- 
kovioh tanár a Tanárok nevelő háza 
érdekében óhajt kifejtenie

—  József főherceg a vidéki hírlap­
írókért. A toll rauuaa.iai iránt való 
megbecsülésének, a vidéki hírlapírók 
iránt érzett rokouszeuvónek adott ki­
fejezést József királyifőheroeg, aki 
5000 koronát küldött a V. H. 0. Sz. 
Otthona javára. Masfélszaznzer koro 
nát felülhaladia mar eddig is az új­
ságírók habom* alkotás* szamára 
gyűjtött alap, amelyhez újabban a 
követkeiőü járu ltak: Pénzügymi­
nisztérium 12,000 koron*, Riraamu- 
ráuyi-S«»lgoturjam Vü*ra i r. t. 2000 
korona, Arad, Kassa városok, SaigO- 
tarjani kőszeubány* r. t. Egyesült 
budapesti fővárosi takarékpénztár 
1000—1000 korona, Wertheimei 
Jakab, makói gyáros 500 korona, 
őrgróf Pallavichmyi Sándor 500 kor.

—  Uj lapot nem lehet indítani. 
A  hivatalos iap közli a kormány ren­
deletét, amely a papirügyeket tua 
báiyozaa a nem rotációs újságpapír 
leihasználásáuál is. A rendelet érvényé 
alatt uj időszaki lap nem jelenhetik 
meg.

—  Megölte a boros hordó. Ládi 
Jáuos sajoorósi U koí •  hó 12 éu a 
szomszédos Monok községből szeke­
rén bort szállított. Az erdőbea vezető 
lejtős utón szekere megszaladt, a 
lovak megvadultak és a közeli árokba 
döntötték a szekeret. Ládainak a fe­
jére esett egy boros hordó, mely 
agyonütötte.

— Nem szabad félretenni a trafik-
árukat. A pénzügyminiszter utasi 
fására a pénzügyigazuatóságok ér­
tesítették a dohányárutokat, hogy a 
részükre kiadott szivar, cigaretta és 
dohánymennyiségeket kiárusítani tar­
toznak. Nera szabad tehát félretenni, 
bepakolni vevőiknek a dohányárukat, 
nem szabad kUlömbséget tenni a vá 
sárlók között s nem szabad egy na­

pon kiadni mindent, hanem állan­
dóan tartoznak árusítani a trafikot, 
úgy, hogy mindenki mindent kap­
hasson.

—  Jön a Solymoil kiállítás. Ma 
este aárul Ungvárou a Solymosi ki­
állítás, melynek ott fényes erkölcsi 
és anyagi sikere volt. Néhány nap 
múlva a sátoraljaújhelyi mübarátok- 
uak is alkalmuk lesz elsőrangú mes­
terek alkotásaibau gyönyörködni, 
mert Solymosi néhány nap múlva 
megnyitja itteni kiállítását.

—  A bűnvádi perrendtartás uj 
zsebkönyve. Büutetőjogreudazerüuk 
az utolsó években györekeroseu át­
alakult. Az 1908-ban, 1913-ban és 1914- 
beu, valamint a háború alatt hozott 
uj anyagi és eljárás jogi törvények 
eddig jogszabályaink nemcsak rész­
leges rendelkezéseit, hanem számos 
aiapelvót Í9 megváltoztattak. A gya­
korlati ólet égető szükségét látta egy 
oly gyűjteménynek, amely Összes 
anyagi és eljárásjogi törvényeink 
összeállítása mellett az uj jogszabá­
lyokat szervesen beilleszti a jogrend­
szer egészébe és megvilágítja a régi 
es az uj jogszabályok egymáshoz 
való visszouyát. Ily gyüjtemóuy az 
Angyal Pál budapesti egyetemi pro 
fesszor szerkesztésében megjelenő. 
Büuügyi Szemle törvény tárában Ber- 
uolák Nándor egyetemi professzor 
volt ítélőtáblái bíró „Büutetőjogsza 
bátyáink gyűjteménye, cimü munkája 
amelyuek első, auyagijogi természetű 
kötette 1915 óta közkézen forog, Most 
jelent meg Csátny Fereucz debreczeui 
egyetemi könyvkereskedóseben a mii 
második kötete, amely a szervezeti, 
hatásköri és eljárási jogszabályokat 
tartalmazza. Különösen figyelemre 
méltó a gyűjteményünk a fiatalkorúak 
bíróságáról (1913 : V I l .  t.-o.), hz 
esküdibirósagi eijarasra vonatkozó 
reude.kezéare módosításáról (1914 : 
XIII. i.-o.) szóió törvényeket, to­
vábbá a sajtótörvény eljárásjogi ren­
delkezéseit, valamint a gyorsított 
bűnvádi eljárást tárgyaló rész, A 
43 ívre terjedő szép kiállítású zseb- 
könyv ára 12 K.

S Z Í N H Á Z .
(r. Beszámolónkat a lefolyt 

előadásokról ismét csak a régi me­
sével kell kezdenünk. A közönség 
uem volt qualitásos, a nézőtér han­
gulata átragadt a színpadra is és az 
előadó művészek nem igyekeztek 
a jelenlévő pub iku u igényein tul- 
eraelkedni, hanem ellenkezőleg, — 
tehetségükkel harcot vívnak azt le- 
küzdik — és leszáhanak a háborús 
publikum kívánalmaihoz. Mint mind n 
alól, úgy itt is akad kivétel, azonban 
ennek a kevés müvészuek igyekezete 
eltörpül a többiek enyhén szólva, 
pongyolasága mellett.

Takarodó Beyerlein hírneves 
drámája volt a bemutatója a drámai 
személyzet egy részének. Fodor

Oszkár képességeit a múltakból elő­
nyösen ismerjük, ezúttal azonban 
nem nyerte meg egészen elismeré­
sünket. Nagyon erőtlen volt és va­
lami érthetetlen vontatottság lett 
úrrá előadásán. Majtényi László, 
Krémer Jenő, Lónyay Sándor hellyel- 
közel jók voltak és csak Wirth Sári, 
Faiussy István, szerepük minden 
legapróbb részletét megjátszva, értek 
el őszinte megérdemelt sikert. A 
humoros elem reprezentánsai Gulyás, 
Váradi kis szerepeikben kifogástala­
nok. A többiek — — — — — —

Vasárnap délután a „Nebáuts- 
virág“ operettben brillírozott Mezey 
Margit, Gulyás, Váradi, Ligeti. Bródy 
Andor nem tudta, de nem is akarta 
énekszámának szépségét érvényre 
juttatni.

Mágnás Miska este volt műsoron. 
Mezey Margit Roilája tökéletes, 
Krémer alakítása mintha veszített 
volna régi fényéből. G. Székely 
Reuóe, Lónyay Sándor finom elegan­
ciával játszottak, Faiussy Istváu mint 
mindig, ezúttal is komolyan vette 
feladatat és óuekbeu játék bán mesterit 
produkált. Vida iius „Marosát4* ját­
szotta, táncával, énekével a tapsokat 
kiérdemelve. Váradi túlságosan bele­
élte magát a lovászgyerek szerepébe, 
pedig valami különbséget csak kell 
tenni a valóság és a színész rajzolta 
alakítás között. A természetesség még 
nem zárja ki a finomságot. A ren­
dezésen ezúttal nem nagyon látszott 
Gulyás erős mesteri keze. A mar 
sokszor felemlített fáiniuár hangulat 
a színpadon ez estén felfokozódott.

Heldelbergl diákélet az eddigi 
előadások között az egyetlen, amely­
ben szereplő művészein* az elismerés 
minden kitüutető jóiét megérdemel­
ték. Elkeadjük a sort Wirth Sarui, aki 
hogy aab ouosau jeuemczzuh, ezen a~ 
célén lUegüudllütia es e rag-diait* a 
yuinikumot. Meito partnere voil 
Fodor O.-zkar, a*i csodalatos íiuomau, 
uiuüorieu adta vissza a szerelmes, de 
a szerelemtől e<li>tott herceg minden 
vágyódását, fájdalmat, üu-yas Meny 
bőrt aranyos aiaüilasa kényekre 
fakasztotta a hallgatóságot, míg 
Ligeti Lzjos, Kreuier Jenő, Varadi 
Izsó deouus humoruk minden bujává; 
színezték ki szerepeiket. Lónyay 
tíaudor, Vágó Aithur reszt keruea a 
sikerből, tapsból, amoiy a felvonások 
végén haro uszoros kihívásra fejlődött 
ki. Nagyou szép előadás volt.

Felelős szerkesztő: Landesinnnn Miksa, 
Szerkesztő: György Lajos.

c 'Károm va g y  négy  
szobás la ­

k á s t keresnek. C im : a 
kia d ó h iva ta lb a n .

“  K ivá ló a n  b e vá lt ■

Szőlőkötöző-zsineget
ajánl a

jíungaria yiradi Pamutgyár R.I.
A r a d o n .

Az általános anyaghiány miatt 
ajánlatos a szükséglet mielőbbi 
fedezése, mert a csekély kész­
letekre való tekintettel, a 
megrendelések csak beérke­
zésük sorrendjében vehetők 

figyelembe.

Viszketegséget, Sömört, Rüht
a leggyorsabban elmulasztja a 
dr. Flesch-féle eredeti, törvé­
nyesen védett

„Skaboform-Barna zsir“
Nincs szsga, nera pisakit. Min­
dig eredeti pecsétes Dr. Flesch- 
féíét kérjünk. Próbatégely 2'3Q 
K, nagy tégely 4 K, családi 
adag 11 K. — Sátoraljaújhely 

és vidéke részére főraktár:

Kádár Gyula gyógyszertárában, 
Sátoraljaújhelyen.

Vételnél a „Skaboform" védjegyre 
ügyeljünk.

A csodás hatású FÖLDES-fóle

M A R G I T -
S Z A P P A N

a modern szépségápolásnál jj 
n é l k ü l ö z h e t e t l e n .

Ezen teljeseu lutynentes, leg­
finomabb növény zsírokból ké- 
zü:t, kell mes szagu, kitünően 
lub'/.ó) szappan igen kiadós, miért 
s családi használatra a leg­

alkalmasabb. |

Pár nap alatt
eltünteti szép.őt, májfoltot, mit 
tesszert, pattanást. A pórusoka1 
alaposan kitisztítja s biztos és 
gyors hatása folytán úgyszólván

lemossa
a bőr tisztátlanságát, úgy hogy 
nyoma sem marad a szépség­
hibáknak.Világhírét pedig annak 
köszönheti, hogy egyszersmin- 

denkorra eirau asztja

a szeplőket.
Ára 1 20 fillér. Kapható minden 
gyógytárüan s drogua-kereskedés- 
ben. Hozzávalófflargít-Créme 1 20 
és 2-40 K ás tégelyekben, Margit 
Pouder 1 kor. 20 fillér. Gyártja:

Földes Kelemen israyszerész Arad.
IBUKa

44„MODIANO-CLUBSPECIALITE
SODORNI VALÓ SZ1VARKAPAPIRNAK ARA

1 könyvecskében 60 lap van.
ma

30 fillér.
Jltiníen könyvecskén rajta  van a védjegy. és a gyáros

aláírása

Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaujh«ly.
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